



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/296/23

Date: 03/12/2023

GENERAL SUBJECT CHOICE NOTICE

Head of the Departments/Directors/Coordinators of all the Traditional/Self-Financing/Vocational Courses are hereby requested to kindly instruct the **Under Graduate Semester-I** students [**Academic Session: 2023–2027**] of their respective Departments to fill up the **Google Form** (link shared below) to register their choice for **Minor Course** (earlier known as **Generic Elective**) and **Multi Disciplinary Course (MDC)**.

The response for the same will be accepted till **15-12-2023**, so all the students are required to strictly adhere to the mentioned schedule.

Note: (i) A student can fill maximum upto **seven (07)** choices for minor course. (ii) For Multi Disciplinary Course (MDC) a student could choose a subject which he/she has not studied in Class-XII, which is not his/her major course and also, which is not his/her minor course.

Timely submission of the responses alongwith full cooperation of all the Departments will be highly solicited in this regard.

By the order of the Vice-Chancellor.

LINK FOR GOOGLE FORM

<https://forms.gle/2ZJYPWETfo3rEfxU6>

(Ashish Gupta)
Controller of Examination,
DSPMU, Ranchi.

Address: Morabadi, P.O.: - Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: coedspmuranchi@gmail.com, registrardspmuranchi@gmail.com, vcdspmu@gmail.com

Website: www.dspmuranchi.ac.in



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/296/23

Date: 03/12/2023

सामान्य विषय चयन सूचना

सभी पारंपरिक/स्व-वित्तपोषण/व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के विभागाध्यक्षों/निदेशकों/समन्वयकों से अनुरोध है कि वे अपने संबंधित विभागों के स्नातक सेमेस्टर- I के छात्रों [शैक्षणिक सत्र: 2023-2027] को Google फॉर्म भरने का निर्देश दें (लिंक नीचे साझा किया गया है) जिसके द्वारा छात्र अपनी पसंद का माइनर पाठ्यक्रम (जिसे पहले जेनेरिक इलेक्टिव के नाम से जाना जाता था) और मल्टी डिसिप्लिनरी पाठ्यक्रम (एमडीसी) का चयन कर सके।

इसके लिए प्रतिक्रिया 15-12-2023 तक स्वीकार की जाएगी, इसलिए सभी छात्रों को उल्लिखित कार्यक्रम का सख्ती से पालन करना आवश्यक है।

नोट: (i) एक छात्र माइनर पाठ्यक्रम के लिए अधिकतम सात (07) विकल्प भर सकता है। (ii) मल्टी डिसिप्लिनरी पाठ्यक्रम (एमडीसी) के लिए एक छात्र एक ऐसा विषय चुन सकता है जो उसने बारहवीं कक्षा में नहीं पढ़ा है, जो उसका प्रमुख पाठ्यक्रम नहीं है और जो उसका माइनर पाठ्यक्रम नहीं है।

इस संबंध में सभी विभागों के पूर्ण सहयोग के साथ-साथ समय पर प्रतिक्रियाएं प्रस्तुत करने की अत्यधिक अपेक्षा की जाएगी।

कुलपति के आदेश से।

गूगल फॉर्म के लिए लिंक

<https://forms.gle/2ZJYPWETfo3rEfxU6>

(आशीष गुप्ता)
परीक्षा नियंत्रक,
डीएसपीएमयू, राँची।

Address: Morabadi, P.O.: - Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: coedspmuranchi@gmail.com, registrardspmuranchi@gmail.com, vcdspmu@gmail.com

Website: www.dspmuranchi.ac.in